
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

Determinazione Dirigenziale n. 116 del 12/07/2017    

Repertorio Generale n. 510  del 12/07/2017 

Oggetto: LIQUIDAZIONE PER LAVORI DI SOMMA URGENZA RIPARAZIONE DI UN 
TRATTO DI CONDOTTA FOGNARIA IN VIA LEONARDO DA VINCI, DITTA 
EDILCUNDARI SRL , C.I.G.:7841EF7D7C.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 116 del 12/07/2017   

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE PER LAVORI DI SOMMA URGENZA RIPARAZIONE DI UN 
TRATTO DI CONDOTTA FOGNARIA IN VIA LEONARDO DA VINCI, DITTA 
EDILCUNDARI SRL , C.I.G.:7841EF7D7C.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:

-che con Determina Sindacale n. 193 del 28.12.2016, è stato conferito all’Ing. Massimo Puglisi, l’incarico di  
Responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente;

- che il tecnico dell’Area Territorio ed Ambiente di questo Ente, in data 03.05.2017, verificava la fuoriuscita  
di liquami dalla condotta fognaria  in via Leonardo Da Vinci;

- che con verbale di somma urgenza redatto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, in data 03.05.2017,  si  
è provveduto immediatamente all’esecuzione dell’intervento col rito di somma urgenza, affidando alla ditta  
Edilcundari srl sita in via Annunziata sn. 98030 – Castelmola, i lavori di riparazione di un tratto di condotta 
fognaria in via Leonardo Da Vinci, al fine di eliminare il grave inconveniente igienico sanitario a garanzia  
dell’igiene pubblica.

- che in data 11.05.2017 è stata redatta la perizia tecnica giustificativa, con la quale per eseguire i suddetti  
lavori,  necessita  una  spesa  complessiva  di  €  16.765,25,  comprensivo  d’I.V.A.,  salvo  darne  conto  in 

copia informatica per consultazione



consuntivo;

Accertato che con Delibera di G.M. n° 98 del 06.06.2017 (pubblicata ai sensi del Decreto Legislativo n. 33  
del 14.03.2013), venivano assegnate al Responsabile dell’Area T. A., le risorse  per la regolarizzazione della  
spesa per i lavori di somma urgenza riparazione di un tratto di condotta fognaria in Leonardo Da Vinci, la  
somma di € 16.765,25 I.V.A. compresa; 

Vista la Determina Dirigenziale n° 100 del 12.06.2017,  è stata impegnata la somma di € 16.765,25, con 
imputazione alla missione 9, programma 904, macroaggrecato 1.3 del bilancio 2017 in corso di formazione, 
imp. n. 366;

Visto il Consuntivo finale dei lavori, ove si evince che l’importo dei lavori è di € 13.610,41 I.V.A. esclusa;

Vista la nota della ditta Edilcundari srl sita in via Annunziata sn. 98030 – Castelmola, acquisita al protocollo 
Generale dell’Ente prot.  n.  13932 del  30.06.2017,  con la quale comunica gli  estremi del  conto corrente  
dedicato ai sensi dell’Ex art. 3 L.136/2010 e s.m.i., IBAN: IT76I 03019 82590 00000 00003 27;

Vista la fattura n. 34/e del 27.06.2017, emessa dalla ditta Edilcundari srl sita in via Annunziata sn. 98030 – 
Castelmola, P.I.  02546270832,  per l’importo complessivo di ( € 13.610,41 imp. + € 2.994,29 I.V.A.) =  
€ 16.604,70, quale saldo relativo ai lavori di somma urgenza riparazione di un tratto di condotta fognaria in 
via Leonardo Da Vinci,  C.I.G.:7841EF7D7C, con accredito su conto corrente codice  IBAN: IT76I 03019 
82590 00000 00003 27, cosi come evidenziato nella fattura;

Visto il  Documento Unico di  Regolarità Contributiva,  On Line numero protocollo INAIL 7183484 data 
richiesta 19.04.2017, con scadenza validità 17.08.2017, ove si dichiara che la ditta Edilcundari srl sita in via 
Annunziata sn. 98030 – Castelmola, P.I. 02546270832, risulta regolare; 

Considerato che in data 30.06.2017 è stata effettuata la richiesta all’EQUITALIA Servizi  s.p.a.  ai  sensi  
dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 e D.M. n° 40 del 18.01.2008, con codice identificativo di pagamento n. 23-
17 - Identificativo Univoco Richiesta: n° 201700000936344, ottenendo positivamente l’inserimento della 
richiesta;

Vista la nota della Riscossione Sicilia s.p.a.,  sita in via Ugo Bassi  n.  126 Isl.  137,  98123 Messina,  del  
07.07.2017, acquisita al protocollo Generale dell’Ente prot. n. 14907 del 12.07.2017, con la quale comunica 
all’Equitalia s.p.a., la mancata procedura nei confronti della ditta Edilcundari srl, a seguito ad intervenuta 
sospensione;

Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 18 agosto 2000 n° 264, alla liquidazione della  
somma di € 13.610,41 quale quota imponibile a favore della ditta Edilcundari srl; 

Dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 Dicembre 2014, n. 190 (Legge di  
stabilità  2015),  il  servizio  finanziario  del  Comune  provvederà  alla  liquidazione  all’erario  dell’I.V.A.  di  
€ 2.994,29;

Dato atto che la somma di € 16.604,70, è stata impegnata sui fondi comunali, con imputazione alla missione 
9, programma 904, macroaggrecato 1.3 del bilancio 2017 in corso di formazione, imp. n. 366/2017, giusta 
Det. Dir. n° 100 del 12.06.2017;

Richiamato l’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 Dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) – 

copia informatica per consultazione



Applicazione “split payment”:

Visti : 
- il D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633;

- il D.Lvo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

- la Legge 23 dicembre 2014 n° 190; 

- il D.M. del 23 gennaio 2015; 

- il D.Lvo n. 50 del 18.04.2016;

- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;

- il Bilancio comunale in corso di formazione;

- lo Statuto dell’Ente;

- l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia ; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati: 

1) Di approvare il consuntivo finale dei lavori, inerente i lavori di somma urgenza  riparazione di un tratto di 
condotta fognaria in via Leonardo Da Vinci, da cui si evince che l’importo dei lavori è di € 13.610,41 
I.V.A. esclusa.

2) Dare atto che l’importo complessivo della spesa è di € 16.604,70 ( € 13.610,41 imp.+ € 2.994,29 I.V.A.).

3)  Di liquidare e pagare, in favore della ditta Edilcundari srl sita in via Annunziata sn. 98030 – Castelmola, 
P.I. 02546270832, la somma di € 13.610,41 imponibile, quale saldo della fattura n. 34/e del 27.06.2017,  
relativo ai lavori di somma urgenza riparazione di un tratto di condotta fognaria in via Leonardo Da 
Vinci,  C.I.G.:7841EF7D7C, con accredito su conto corrente codice  IBAN: IT76I 03019 82590 00000 
00003 27.

4) Dare  atto che ai sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 Dicembre 2014, n. 190 (Legge di  
stabilità 2015), il servizio finanziario del Comune provvederà alla liquidazione all’erario dell’I.V.A. pari  
ad € 2.994,29, ai sensi dell’ex art. 17-ter DPR n. 633/72 – scissione dei pagamenti (applicazione “split 
payment”).

5) Di effettuare il pagamento con le modalità richieste dal creditore nella dichiarazione rilasciata ai sensi  
dell’Ex art. 3 L.136/2010 e s.m.i. IBAN: IT76I 03019 82590 00000 00003 27.

6) Dare atto che la somma di € 16.604,70 è stata impegnata con imputazione alla missione 9, programma 
904, macroaggrecato 1.3 del bilancio 2017 in corso di formazione, imp. n.366/17, giusta Det. Dir. n° 100 

copia informatica per consultazione



del 12.06.2017;

7) Di trasmettere il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il diritto del 
creditore, ai Servizi Finanziari, per : 

• I prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del  
D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 ;

• La successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo quanto previsto dall’art. 185 
dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267;

8)  Di pubblicare la presente determina all’Albo Pretorio, secondo la normativa vigente.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



28t612017

1
dbnodo 1 :8080/jgdmA/isualizzaFattura?iddoc= 1 4321 04

Dati relativi alla trasmissione
ldentif icativo del trasmittente: 1T02313821 007
Progressivo di invio: -37123vRWL
Formato Trasmissione:. FPA12
Codice Ammini.strazione destinataria: 72WSS3

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

ldentificativo fiscale ai fìni IVA: 1T02546270832
Cod ice fiscale : 0254627 0832
Denominazione: EDILGUNDARI S.R.L.
Regime fiscale: RFO1 (ordinario)

Dati del la sede

lndirizzo: VIA AN N U NZIATA
Numero civico: SN
CAP:98030
Comune: CASTELMOLA
Provincia: ME
Nazione: lT

Dati di iscrizione nel registro delle imprese

Provincia Ufficio Registro lmprese: ME
Numero di iscrizione: 177970
Stato di l iquidazione: LN (non in l iquidazione)

Recapit i

E-mail: SOCIETA.EDILCU N DARISRL@LEGALMAIL.IT

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

ldentif icativo fiscale ai f ini IVA: 1T00299100834
Denominazione: Comune di Taormina

Dati del la sede

f ndirizzo: Corso Umberto,217
CAP: 98039
Comune: Taormina
Provincia: ME
Nazione: lT

Vereione prodotta con foglio di stile Sdl www.fatturaoa.oov.it

FATTURA ELETTRONICA )  ^  r  I  ^ . 1  ,  i
fir.or' A' i3 6'f.b d^l ?1 io b i 

'.r t ì-

htlp://dbnodo I :8080/j gdmA/isualizzaF attur a? iddoc= 1 4321 04 1t2

copia informatica per consultazione



dbnodo 1 :8080/jgdmA/isualizzaFattura?iddoc= 1 432 1 04

Ve6ion€ FPA12

Dati generali  del documento
Tìpologia documento: TDO1 (fattura)
Valuta imoorti: EUR
Data documento: 2017-06-27 (27 Giugno 2017)
Numero documento: 34/e
lmporto totale documento: 16604.70
Causale: Vostro dare per lavori di somma urgenza riparazione di un tratto di condotta fognaria in via
Leonardo Da Vinci- CIG Z84IEF7D7C

Dati relativi alle l inee di dettaglio della fornitura
Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: Vostro dare per lavori di somma urgenza ripqrazione di un tratto di
condotta fognaria in via leonardo da Vinci
Valore unitario: 13610.41
Valore totale: 13610.41
tVA(%):22.00

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
Aliquota IVA (%):22.00
Totale imponibile/importo: 1 361 0.41
Totale imposta: 2994.29
Esigibil i tà IVA: S (scissione dei pagamenti)

Dati relativi al pagamento
Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)

Dettaglio pagamento

Modalità: MP05 (bonifico)
lmporto: 13610.44
lstituto finanziario: Credito Sicil iano fi l iale di Taormina
Codice IBAN: 1T7610301982590000000000322

Versione prodotla mn foglio di stile Sdl M.fatturaoa.oov.it

http://dbnodol :8080/jgd mA/isu alizzaF attwa?iddoc=1 4321 04 ztz

copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_7183484 Data richiesta 19/04/2017 Scadenza validità 17/08/2017

Denominazione/ragione sociale EDIL CUNDARI SRL

Codice fiscale 02546270832

Sede legale VIA ANNUNZIATA, SNC 98030 CASTELMOLA (ME)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Determina N. 116 del 12/07/2017

Oggetto:   LIQUIDAZIONE PER LAVORI DI SOMMA URGENZA RIPARAZIONE DI UN TRATTO DI 
CONDOTTA FOGNARIA IN VIA LEONARDO DA VINCI, DITTA EDILCUNDARI SRL , C.I.G.:7841EF7D7C.. 

Registrazione Albo on-line n. 972/2017 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 12/07/2017 al 27/07/2017

Taormina li, 31/07/2017 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


